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Anotace

Práce se primárně zabývá tím, jakým způsobem se zaměstnanci nadnárodních

korporací v ČR v rámci svého volného času věnují sportovním aktivitám

v moderních sportovních centrech. Zkoumá příčiny, motivace a důvody

návštěvnosti sportovních center u 15 respondentů pomocí metody hloubkových

rozhovorů. Vychází z počáteční výzkumné otázky, která se snaží poukázat na

vysokou návštěvnost komplexních sportovních center, kde je zákazník pod jednou

střechou postaven před možnost rozsáhlého výběru sportovního vyžití. Autor

práce se blíže zaměřuje na důvody a výhody, které stojí za sledovaným

problémem, a pomocí provedeného kvalitativního výzkumu odkazuje na

jednotlivé příčiny zkoumaného sociálního fenoménu. Stěžejním bodem práce je

proto poukázat na firemní prostředí a kulturu firmy v rámci nadnárodních

společností. Cílovou skupinu představují vysokoškolsky vzdělaní zaměstnanci

nadnárodních společností ve věku 22 až 35 let.
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Annotation

The primary subject of the thesis is the way how employees of multinational

corporations in the Czech Republic devote their free time to sport activities in

modern sport centres. It studies motivation and reasons for visiting the sport

centres among 15 respondents through structured interviews. It stems from initial

enquiry which points out to high attendance of integrated sport centres where a

customer has a variety of sport activities to choose from under one roof. The

author of the thesis closely focuses on grounds and advantages which stand

behind the subject of the research. Through the performed qualitative research the

author refers to particular causes of the examined social phenomenon. Central

point of the thesis is to point out to environment and culture of the multinational

companies. The author has chosen Master degree employees of multinational

companies between the age of 22 to 35 as a target group.
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Návštěvnost sportovních center z řad zaměstnanců nadnárodních

společností v ČR

Vymezení problému:

Diplomová práce bude koncipována jako studie zabývající se životním

stylem zaměstnanců nadnárodních společností z hlediska sportovního vyžití. Její

hlavní směr se bude vyvíjet směrem k popisu pracovního prostředí nadnárodních

firem na straně jedné a moderními, halovými sporty na straně druhé. Jedná se o

sporty provozované ve velkých moderních areálech, ve kterých má klient možnost

vybírat z početného množství rozličných (někdy nově vzniklých) sportů, jejichž

primárním účelem je poskytnout v rámci jednoho centra pokud možno co nejvíce

rozličných sportovních aktivit tak, aby si každý klient našel pro sebe co možná tu

nejvhodnější. Cílem práce bude především snaha o propojení těchto dvou skupin

takovým způsobem, abych poukázal na jistý trend (postmoderní) doby, který se

často prosazuje. Trend je postaven na tom, že lidé zaměstnaní ve velkých

korporacích mají tendenci chodit se svými kolegy po skončení pracovní doby

sportovat. Práce bude obsahovat vymezení sportů, které bývají běžně dostupné ve

sportovních centrech oproti sportům, kterým se věnovali generace minulé

v předešlých dekádách. Mezi sledované sporty bude patřit například squash,

spinning, fitness, jóga nebo aerobic. Budu vycházet z předpokladu, že mnou

vybraná cílová skupina dává v současnosti z důvodů pracovní vytíženosti a tím

plynoucího nedostatku času přednost sportům, které bývají lehce dostupné, tedy

v porovnání s klasickými, po dlouhá desetiletí vykonávanými (hlavně týmovými)

sporty. Sporty, na které jsme bývali dlouhá léta zvyklí, bývají náročné jednak na

čas a pak také na organizaci. Tím spíše, že kolektivních sportů se musí vždy
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účastnit určitý počet lidí. Diplomová práce tak předloží soubor jevů zohledňující

vzájemný vztah mezi indoorovými sporty a zaměstnaneckým prostředím

v nadnárodní společnosti. U popisu pracovního prostředí uvedu jevy, které mají

společného hybatele procesů a jevů v rámci nadnárodních společností, a tím je

konkrétně firemní uniformita (popř. termín konformita). Vyjmenuju a dám do

souvislostí jednotlivé příčiny způsobující tento jev. To bude vyžadovat

souvislosti, které se váží na firemní kulturu. Metodologickým nástrojem mi bude

kvalitativní výzkum. V jeho souvislosti provedu pomocí 10 až 20 respondentů

hloubkové rozhovory, které mi poslouží k objasnění zkoumaného vztahu. Na

konci diplomové práce zhodnotím, zdali se podařilo dostatečným způsobem

objasnit zkoumanou závislost mezi dvěma sledovanými fenomény.
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Úvod

Diplomová práce je koncipována jako studie zkoumající mladé, na výkon

zaměřené zaměstnance nadnárodních společností, kteří ve volném čase navštěvují

velká sportovní centra, nabízející široké spektrum sportovního využití. V rámci

sportovních center bývají hlavními a nejčastěji provozovanými sporty squash,

spinning, fitness, rozličné druhy aerobicu, jóga a různé její formy, dále například

pilates a alpinning. Mezi další sporty se řadí ještě například kondiční plavání, ale

tento druh sportu není součástí studie. Bližším popisem jednotlivých indoor sportů

je věnována pozornost v části zabývající se sportovními centry. Část teoretické

části práce je tvořena právě sportovními centry, způsobu jejich fungování a

porovnání s dobou minulou spolu s výčtem prvků, které se změnily v rekreačním

sportování. Jedná se o poměrně nový fenomén, který však získává na stále větší

popularitě. Zkoumaný vzorek je zaměřen na mladé lidi ve věku od 22 do 35 let –

konkrétně na zaměstnance nadnárodních společností - kteří aktivně, tedy alespoň

jednou týdně provozují některý ze sledovaných sportů ve sportovních centrech.

Zaměstnanci těchto korporací, kteří jsou předmětem výzkumu, jsou vysokoškolští

absolventi (ve třech případech respondenti VŠ dodělávají), kteří mají u svého

zaměstnavatele plný pracovní úvazek (pouze v jednom případě se jedná o úvazek

poloviční) a zastávají pracovní pozici v určité nadnárodní společnosti, která má

své obchodní zastoupení se sídlem v ČR, konkrétně v Praze a blízkém okolí.

Hlavní výzkumná otázka, kterou se ve své práci zabývám, je tvořena

předpokladem, že v současné (moderní, postmoderní, globální…) době je pro

mladé zaměstnance nadnárodních společností na základě soboru jevů, kterými se

bude má diplomová práce zabývat, žádoucí a vyhledávané provozování

indoorových sportů ve sportovních komplexech. V empirické části předložím

výsledky kvalitativního výzkumu. Práce směřuje k cíli, který má předložit jistý

soubor charakteristik, které mají na základě 15 provedených hloubkových

rozhovorů v terénu za cíl popsat provázanost sportovních areálů a firemní identity

nadnárodních společností, která ovlivňuje zaměstnance, kteří v ní aktivně

profesně participují. Snahou výzkumné otázky je poukázat na podobnou filozofii

sportovních center a nadnárodních společností. Budu se zajímat otázkami a
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kauzálními příčinami, které povedou k odpovědi na otázku, co vede mladé lidi

v nadnárodních korporacích sportovat indoor, tedy uvnitř určitého objektu resp.

specifické haly či cvičební místnosti. Vymezím sporty náležící do centra zájmu a

popíši, které druhy sportů sem nespadají a z jakého důvodu. Na počátku vycházím

z přesvědčení, že výhody, které způsobují poměrně vysokou využitelnost

sportovních center, jsou především časová flexibilita, dostupnost a komplexnost

sportovního využití. Nad těmito a několika dalšími jevy stojícími za oblibou výše

zmíněných indoor sportů se budu primárně zabývat. Je třeba ještě doplnit, proč

jsem si jako předmět výzkumu zvolil právě zaměstnance nadnárodních

společností, když i jiné skupiny mladých lidí využívají jako rekreační sportovní

vyžití právě indoorové sporty – například studenti, ostatní zaměstnanci (např.

státního sektoru) či drobní podnikatelé. Na tomto místě vycházím z předpokladu,

že firemní kultura nadnárodních společností má svá specifika, která jsou v určitém

souladu s povahou sportovních center. Analýza hloubkových rozhovorů by měla

tento názor potvrdit.

Teoretická část vychází z větší části z literatury reflektující aktuální

problémy spjaté s nejnovějšími trendy ovlivňujícími firemní kulturu nadnárodních

společností a z několika málo internetových zdrojů, které se týkají hlavně sportů v

rámci sportovních center. Část teoretické práce tvoří popis výkladu firemní

kultury v nadnárodních společnostech spolu s teoriemi poukazujícími na

psychickou charakteristiku osobnosti, která je touto firemní kulturou ovlivněna.

Další část je věnována popisu několika teorií postihující koncept středních tříd a


[…]


preference jako zaměstnanec stejné globální firmy v ČR. Práce mi pomohla

objasnit můj předem zastávaný názor, že se indoorové sporty v podobném ražení

provozují mezi zahraničními kolegy. Prostřednictvím zkoumaného výzkumu se

tak do určité míry podařilo propojit firemní kulturu nadnárodních společností se

sportovní filozofií sportovních center.

Práce se zabývá pouze jedním aspektem konformity zaměstnanců

nadnárodních společností – snahy udržet si fyzickou kondici - jehož důsledkem

je pravidelná návštěva sportovních center. Cílem diplomové práce bylo pomocí

několika kategorií nastínit pozadí ke kvalitativnímu výzkumu do takové míry,

abychom se dokázali co nejvíce dozvědět o motivech, které stojí za sledovaným

fenoménem. Pro tento účel autor pomocí empirické části došel k následujícímu

zjištění:

- U zkoumané skupiny bylo potvrzeno poměrně vysoké pracovní nasazení,

které je založeno především na nadstandardní délce pracovní doby, což s sebou

přináší jisté charakteristické prvky jako například nedostatek volného času a

fyzického pohybu. Z těchto důvodů se jeví pravidelná návštěva sportovního

centra jako ideální způsob vyplnění prostoru v každodenním životě sledované

skupiny, neboť nabízí své služby jako časově vyhovující a fyzicky poměrně

náročné, tudíž vyhledávané z pozice sledované skupiny. Navíc skrze fyzickou

aktivitu, která pomáhá uvolňovat endorfiny, mohou zaměstnanci do určité míry

zapomenout na pracovní stres. Mladí zaměstnanci nadnárodních společností tak

na základě výpovědí splňují základní předpoklad sledovaného výzkumného

problému, tedy že moderní sportovní centra jim prostřednictvím široké škály

nabízených sportů vychází vstříc. Pokud bychom se měli zamyslet nad

budoucností těchto center, jsem přesvědčen, že jejich návštěvnost se bude

odrážet od skutečnosti, jak často budou tato centra schopna chrlit nová odvětví
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sportů. Sportovní centra si toho jsou plně vědoma. Neustále větší nabídka

sportovních aktivit staví návštěvníka do pozice, že pokud by ho snad již stávající

aktivita nenaplňovala do takové míry, jako na začátku, bude nyní postaven před

možnost konfrontovat „staré“ sporty s těmi novějšími, v kterých může najít něco

nového, lákavého, co zaměstná opět na dobu několika měsíců (možná i let) jeho

pozornost. Nastolený trend například způsobil, že u jógy či aerobicu

(sportovních disciplín, které jsou v českém prostředí známy již déle než jen pár

let) vzniklo spoustu nových odvětví, které by měly do budoucích několika let

fungovat jako lákadlo, než se objeví opět nové formy těchto aktivit.

Diplomová práce naopak neprokázala vztah mezi tím, že by zaměstnanci

nadnárodních společností měli při vykonávání indoorových sportů určité ambice.

Vycházel jsem v tomto bodě z poznatků z publikace Grahama a Moorhouse

zabývající se aspekty výkonu, které jsou přenosné z pracovního na sportovní

prostředí. Na základě provedených poznatků tvrdím, že indoorové sporty neslouží

jako prostředek k co nejlepším výsledkům, ale především jako činnost udržující

fyzickou kondici a pak také jako forma určité relaxující činnosti.

Pokud se zamyslím z osobní perspektivy, pak jsem spokojen s tím, že mi

diplomová práce, respektive její předmět, umožnil do určité míry propojit dvě na

první pohled dosti nesourodé skupiny sociálních jevů. Na jedné straně jsem

reflektoval pracovní prostředí moderně pojatých kanceláří nadnárodních korporací

a její kulturu, která ovlivňuje aktéry v ní vystupující, zatímco na druhé straně jsem

se zabýval docela odlišným světem sportovních center. Hledat propojení mezi

těmito dvěma světy mi činilo o to větší potěšení, čím déle jsem se výzkumnému

problému věnoval. Respondenti mi několikrát poskytli zajímavou, podnětnou

reflexi vedoucí k zamyšlení. Osobně jsem přesvědčen, že se v budoucnu nabídka

indoorových sportů dosti rozšíří a že tak bude moci přilákat další jedince, kteří se

tak s dobrým pocitem budou do těchto center vracet.
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VI. Summary

The focus of diploma thesis was about to explore the relation of between

how the employees from the multinational corporations are seeking to devote

their free time to indoor activities in the highly/modern sport centres. Essay itself

consists of theoretical and empirical parts. Empirical part was presented by the

results of 15 responds among young, perspective, highly educated people that

are the employees of multinational corporations in Czech Republic, in Prague

and surroundings. The work gave the reader few conditions to think about this

relation. Few of the conditions are related to a fact, that the employees spend

quite a lot of time inside of their working offices. Firstly, in condition of

staying physically as they are, they have to put much of the effort into visiting

some sport centres, because it makes them the easiest thing to do, why the

indoor sports such as squash, spinning or aerobic don´t need the employees to

invest a lot of time. Secondly, the employees are in every-day contact with the

colleagues in a specific, modern type of offices called open space, where we can

find due to corporate philosophy and culture other important conditions that

effects the primary written relation. Based on a survey related to a diploma

thesis, open office effects employees in a productive and communicative way

and with a regard of considering that it is being practically used due to

conformity of the employees inside of that open space. The conformity is being

produced as an effort of working culture and identity. The reason is, in such a

conditions regarding to these factors, that it is very common to produce, behave

and even feel the same aspects as the other colleagues. That makes important

notice, as the workers can have a communication inside of the office about every

different topic not considering the work, such as culture, personal life or visiting

the sport activities. Regarding the research data, most of the employees don´t

visit the modern sport centres with the friends from non-working area, they

prefer to attend the indoor sports with colleagues, as they have mentioned.
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