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 Téma předložené diplomové práce mi zpočátku navozovalo dvě možností teoretického
zarámování. Zaprvé by mohlo jít o studii jednoho aspektu (sportu) životního způsobu zaměst-
nanců nadnárodních společností, zadruhé o marketingovou studii využití nabídky moderních
sportovních center stejně. Autor zvolil třetí rámec, a sice koncept firemní kultury nadnárodních
společností. Nicméně již v úvodu se nevzdává ani druhé možnosti, když píše, že „se mi jedná o
explicitní vysvětlení marketingové strategie sportovních komplexů“. V první, obecnější části, se
navíc zabývá i první koncepční variantou, tj. životním stylem. Nic proti tomuto trojjedinému
uchopení problematiky, ale práce tak působí přece jen dosti roztříštěně – jako by byla složena
z několika nepříliš spolu souvisejících seminárních prací. Odvrácenou stránkou je, že pak logic-
ky nemůže jít příliš do hloubky ani v jednom přístupu. To se odráží i v seznamu literatury, kde
lze nalézt zejména základní práce z uvedených tří tématických okruhů.
Práce má dvě standardní části. V první autor rozebírá teoretická východiska v již zmíně-
ném poměrně širokém záběru – věnuje se konceptům člověka v rámci organizace, firemní kultu-
ře, životnímu způsobu a volnému času, úloze sportu a funkci sportovních center. Poněkud široký
záběr na 35 stran textu. Text je někde dosti hutný, takže čtenář poněkud ztrácí orientaci, o čem je
vlastně řeč. Příkladem může být charakteristika vnějškově a vnitřně řízeného člověka autora D.
Riesmana na s. 17.

V textu je také poměrně dost překlepů a pravopisných chyb (s.31 „skupiny zastávali“, s.
41 „centra .. oni“, s. 42 „skupiny jsou zviklí“), což opět čtení dosti znesnadňuje. Jako příklad lze
uvést úvod na s. 24 „Nadnárodní korporace jsou typy podniků, jejichž primárním charakteristic-
kým rysem je, že nejsou ohraničeny zemí původu, ale vždy v zahraničí, tedy globálně pro přesné
vymezení“ – co tím chtěl autor říci, netuším. Podobně je tomu na s. 29 – „Jedinci tak mají své
těžiště kontroly, což dle Brookse značí množství kontroly nad situací, které jednotlivec cítí, že
má“, či na s. 37, kde celá věta zní „Sekot ve své knize.“ Správně se píše Spojené státy americké a
nikoliv Spojené Státy Americké (s. 38).

Autor se na s. 24 straně podivuje, že Pichanič nevěnoval ve své práci o rozvoji nadnárod-
ních společností pozornost Číně ani Rusku – již pouhý pohled na rok vydání jeho práce (2002)
naznačuje, že v době, kdy práci psal (tj. konec 90. let), nebyla role těchto společností
v uvedených zemích zdaleka taková, jako ji známe dnes.
Na s. 34 autor přímo spojuje zdravý životní styl s pravidelnou návštěvou sportovních
center. Sice mezi jejich návštěvníky nepatřím, ale i tak jsem na pochybách, zda lze tak jedno-
značně oba fenomény spojit – pod pojmem zdravý životní styl si osobně představuji něco dosti
odlišného (zdravou stravu, pobyt v přírodě, minimalizace stresu atd.). Rozhodně mě přitom ná-
vštěva zmíněných center nenapadne. Bohužel si autor nepoložil otázku, která je nasnadě, a sice
do jaké míry jde pouze o módní záležitost „ukázat se“ a jak dalece jde o skutečnou¨potřebu si
zasportovat. Zvláště, když na s. 62 píše o využívání flexi passu poskytnutého zdarma zaměstna-
vatelem.
Druhá část práce je věnována empirickému výzkumu, který autor realizoval. Jistou zají-
mavostí je jednak umístění kapitoly „Vymezení zkoumaného vzorku“ na samotný začátek celé
práce (tj. před teoretickou část), i když empirická část začíná až na s. 49, jednak formulace na s.
53, kde autor píše „Nyní je na místě uvést, s jakými prostředky a metodikami kvalitativního vý-
zkumu nebude výzkum jakýmkoliv způsobem operovat.“. Je to přinejmenším poněkud nevšední,
spíše bych očekával vyjádření o tom, s jakými prostředky a metodikami autor pracovat bude.
I zde jsou některá tvrzení, která vyvolávají přinejmenším pochybnosti – např. na s. 69
„Indoorové sporty bývají běžně dostupné na globální úrovni“- co se tím myslí, nevím (že se do
tělocvičny chodí po celém světě?). Jiné je na s. 72 „Práce mi pomohla objasnit můj předem za-

stávaný názor, že se indoorové sporty v podobném ražení provozují mezi zahraničními kolegy.“
– ti ale nebyly objektem šetření, tak jak autor ví, že se mezi nimi tyto sporty provozují?

Jak vyplývá z mého posudku, práce na mně působí poněkud rozpačitě. Je za ní jistě dost
práce, na druhé straně je po formální stránce dosti odbytá. Přináší jistě zajímavé poznatky, na
druhé straně je z hlediska teoretického zakotvení poněkud „rozplizlá“. Myslím, že diplomová
práce by si ze strany autora zasloužila více pozornosti. Hodnotím ji jen jako dobrou.